- 14 concedimus Belli aut boni non contraria, sed finis est pax bona, mala vero contraria. Bonum enim bellum gerimus, ut pacem habeamus. Non pax queritur, ut bellum exerceatur: sed bellum geritur, quo pax queratur. c. Noli. 23. q. 1.
- 15 Ad sextum concedo si illicita esse torneamenta & alia praeexercitamenta bellandi, in quibus, ut plurimum notabiliter laeduntur se exercentes: non eo quod torneamenta sunt praeexercitamenta bellica, sed quia periculosa. Unde alia praeexercitamenta, in quibus raro, vel nunquam tales accidunt laesiones, licita sunt: qualia sunt, quae nunc dicuntur hastiludia, in quibus hastae sine mucrone sunt in usu, & aliae digladiationes, in quibus gladii sine acumine accipiuntur.
- 16 Quod probatur in illa extrauag. Iohan. 22. de torneamento. petente idem rege Nauarrorum tunc Galliam gubernante condita. et sentit senior Tho. in secun. Secundae. q. 40. art. 1. Ad quartum. ubi minor dilucidius loquitur.

IN GLOSSAM PRIMAM.

- Quae ad hanc glossam pertinent super textum sunt explicata, excepto illo, quod ait poenitentem obligari ad eam poenitentiam, quae ipsi iniungitur, adimplendam. Pro quo facit. c. 1. vers. Ponat se. supra ead. Ex dictis tamen ibi hoc limitandum est procedere, quando iniunctam poenitentiam acceptauit. Quoniae neminem ad acceptandum compelli posse ibi probatum fuit. Ratio vero diuersitatis illa est, quod, quemadmodum vouere consilii est, reddere tamen votum praecipiti. c. Magnae. de voto. ita poenitentiam acceptare liberum videtur poenitenti, modo velit ipse aliter, quam per poenitentiam iniunctam satisfacere hic, vel saltem in purgatorio. acceptam vero tenetur adimplere.
- 18 Ex quo infertur peccare mortaliter illum, qui per contemptum vel negligentiam notabilem non adimplet poenitentiam acceptam: si modo ita sit iniuncta, ut praecipitur. Non ociose addidi per contemptum, vel negligentiam notabilem. quoniae, si per obliuionem aliquando id contingeret, vel per negligentiam leuem. non est putandum illud mortale arg. gl. 1. c. Dictum. 81. d. & quae tradit Feli. in. c. Irrefragabili. de off. ordi. per quae glossa illa putata fing. quae quarta est. c. Ea, quae. de off. archid. quaeque habet negligentiam esse peccatum mortale: declaratur procedere in negligentia notabili non in quolibet leui. Et quod de obliuione dixi, probatur per illa, quae pulchrae scribit Thomas a Vio prima Secundae. q. 77. art. 4. de ignorantia. et quae scripsit Gerson. 2. parte 33. alphab. sub litera. I. & sub litera. M.
- Sed quotidiana quaestio est: an ei, qui non egit poenitentiam acceptam, sufficiat confiteri omissionis peccatum, an vero reiterare oporteat confessionem peccatorum, propter quam talis ei fuit imposita poenitentia. Et multis visum est ad eam iterandam teneri. in quibus est Richard. in Quarto. d. 17. art. 2. q. 3. in argum. 4. in ea videtur etiam esse Paludanus in Quarto. d. 17. q. 5. quem ita tenere refert & probat eius opinionem Diuus Anto. in. 3. parte. tit. 14.

tit. 14. c. 19. §. 19. Sylvester etiam verbo: Cōfessio. primo. q. 3. Pro quibus facit illa Richardi. ratio: pœnitēs tenetur satisfacere pro peccatis ad arbitriū confessarii. c. 1. vers. Ponat. supra ead. facit. c. Mensurā. supra. d. 1. At cōfessarius nō potest arbitrari quidquā, nisi peccata nouerit. l. De qua re. ff. de iudic. aptissimus in hoc text. in extrauag. Quia quorūdā. Iohā. 22. col. 4. & s. de verb. signif. Nosse aut, nequit, nisi iterato sibi confiteat pœnitēs, si est alius cōfessarius, vel prior, qui sit peccata iā oblitus. igitur ppositio vera.

Verius tamen est eum peccare quidē: at nō teneri ad reiterandū. Pri- 20
mo, quia, qui semel confessus est legitime peccata sua, nulla humana auctoritate cogi potest, vt eadem confessus cōfiteatur. Tho. quolib. 1. art. 12. Secundo, q̄ nullo iure hoc probatur. ergo nō est id asserendū. c. Legat. 24. q. 2. §. Erubescimus. authēt. de trient. & semiss. col. 3. Facit. c. 2. de trāllat. præl. & c. Cōsuluisi. 2. q. 5. nisi Deo p pœnitētiā sacramentalē satisfacere vellet.

Non obstat argumētum Richardi. distinguo enim, quod ille assumit. s. teneri pœnitentē ad arbitriū cōfessarii satisfacere. Quoniā aut vult sa- 21
cramentali pœnitentia, quæ multo est efficacior, satisfacere, aut non: si nō, nego illud. Quoniā, sicut non tenetur pœnitentiā acceptare, ita neq̄ pœnitentia sacramentali satisfacere. Si autem velit satisfacere pœnitentia sacramentali, tenebitur iterū confiteri, si confessarius ille, cui fuit cōfessio facta non inuenitur, vel iam ille oblitus est peccata, quæ illi fuerunt patefacta, & pœnitentiā nullatenus recordari potest. Et hanc conclusionē sentit Tho. in illo art. 12. & in Quarto. d. 17. q. 3. art. 3. q. 5. & intrepide affirmat Thomas a Vio in verb. Cōfessio iteranda, & Maior in eadē. d. q. 6. Neq̄ Palud. Fin 22
illa. q. 5. determinat aliud, q̄ diximus, si bene perpēdatur, licet errandi ansā Diuo Anto. prastiterit, et rursus is errare fecerit Angelū & Sylvestrum. Et cū frequenter ita cōsuluerim & dixerim Paludanū illud nunq̄ dixisse, gauisus sum valde reperisse Adrianū, qui hoc ipsum, quod nos, de Paludano sentiēs in ea, q̄ defendimus, opinione fuit in Quarto de confessione col. pen. in fine. Est ergo cōclusio in hac materia certa, & sine scrupulo meo iudicio tenenda confessionē legitime factā non esse reiterandā ex eo capite solo, q̄ pœnitentia iniuncta non fuerit adimpleta, siue id contigerit ex contemptu, siue negligētia, siue obliuione, nisi pœnitēs considerās̄ maio- 23
ris efficacix ac virtutis esse pœnitentiā sacramentalem, siue illam, quæ a confessario præcipitur, quam illā, quæ sponte a pœnitente sumitur, & mente reuoluens maiorem forte pœnā a Deo condonari ob vnus diei ieiuniū a cōfessario præceptum, quam quatuor dierū ab ipso pœnitēte assumptū, velit Deo suo pœnitentia sacramentali satisfacere. Addo tamē hanc pœnitentis voluntatē non cōcludere, quōd confessionem, quam fecerat, penitus integram iteret: sed illa s̄ solum peccata, pro quibus sacramentaliter 24
satisfacere volet. Quidquid ergo in plurimis, qui confitendi modum

cōtinēt, libellis reperias, & quidquid Sūmista doceant, quod diximus cō
grauissimis autoribus neruosis rationibus freti firmo teneamus.

Cap. Si quis.

SVMMARIA.

- 25 Pœnitens non verbo, sed opere confessionem ostendit.
26 Pœnitentiæ solēnis vestigia & quæ mireris, apud Saxones.

25

X hoc cap. sola illa verba notanda sunt: Non verbis tantum
sed opere & virtute conuersationē sanctā a pœnitentibus de
mōstrandā. Facit illud Actorū. 1. Caput I E S V S facere &
docere. præmisit facere & postposuit docere. facit illd Matth.
7. Non omnis, qui dicit domine domine, intrabit in regnum Dei. et illud
Annæ apud Baptistam parthe. Mari. 2.

De virtute loqui, minimū, virtutibus vtī

Hoc Sansonis opus.

Et illud facetum, quisquis fuerit, qui dixit in illis verbis: facere & docere,
penultimā prioris lōgā, & posterioris breuē esse debere. In qua re illud no
tandum, virtutis studiū bonorū exemplis facilius, quā verbis disci iuxta
illud Senecæ. Lōgum iter per præcepta, breue autē & facile per exēpla. &
illud Innocētii: Exēpla Sanctorū pspicaciter recordāda. c. De quib⁹. 20. d.

Quæ vero alia in hoc & sequē. capit. tractantur, quia de solēniter pœni
tentibus dicuntur & vix in vsu occurrent: missa facio contentus viua voce
retulisse, quæ habētur in. c. In capite. 50. d. quod habet illā formā pœnitē
tiæ solēnis antiquæ. Quibus addo eius quædam vestigia reperiri apud Sa
xones in eo tēplo, quod Alberstadii est virgini matri sacrū, quod propha
nis nō patet, sed tantū initiati subeunt. Inducitur enim vnus aliquis e po
pulo cineritio die hominū opiniōe nequissimus. hunc velato capite, pulla
veste sacris admouēt, quibus rite peractis templo, eiicitur eiectus toto ie
iuniorū tempore nudis calcibus vrōe pererrat Diuorum templa visitabū
dus, sacerdotes illi victum suggerunt. Mox in Dominica cœna iterū in tē
plū inductus post olei cōsecrationē ab vniuerso clero expiatus dimittitur
eleemosyna prius accepta, quam pie offert templo. Hunc Adā vulgo vo
cant. Quia, vt protoplastos ille omni vacet crimine, pereunq; ciuitas cre
ditur expiata. quod testatur Iohānes Bohemus Aubanus lib. 3. c. 13. de ritu
omniū gentiū.

Cap. De his.

IN hoc. c. pro repetitis habeo, quæ in superiori dicebā.

Cap. Falsas. Gregorius.

Falsas

Falsas poenitentias dicimus, que non secundum
 auctoritatem sanctorum patrum pro qualitate cri-
 minum imponuntur. Ideoque miles et negociator,
 vel alicui officio deditus, quod sine peccato exer-
 cere non possit, si culpa grauiore irretitus ad poenitentiam ve-
 nerit, vel qui bona alterius iniuste detinet, vel qui odium in
 corde gerit, recognoscat se veram poenitentiam non posse per-
 agere, per quam ad eternam vitam peruenire valeat, nisi nego-
 cium relinquat, vel officium deserat, vel odium ex corde dimit-
 tat: bona quidem quae iniuste abstulit, restituat, anima depo-
 nat ulteriusque non ferat, nisi consilio religiosorum episcoporum pro
 defendenda iustitia. Metamene desperet, interim quidquid bo-
 na poterit facere hortamur, ut faciat, ut omnipotes cor illius
 illustret ad poenitentiam.